
ОТДЕЛ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

 

 

30 марта 2023 года № 11 (1) – ОД 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

О проведении муниципального конкурса на лучший туристический сувенир 

«Лебяжьевский сувенир» 

 

 

 

 В целях создания условий для творческого и духовно-нравственного развития 

жителей муниципального округа, увеличения ассортимента и улучшения качества 

сувенирной продукции, сочетающей традиции и историко-культурные ценности 

территорий округа  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 1 мая по 15 июля 2023 года муниципальный конкурс на лучший 

туристический сувенир «Лебяжьевский сувенир». 

 2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе на лучший туристический 

сувенир «Лебяжьевский сувенир», согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела социального развития.  

  

 

 

Заместитель Главы Лебяжьевского муниципального округа  

по социальной политике, начальник отдела социального развития                  С.А. Пихло 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение 1 

                                                                                       к приказу отдела социального развития  

                                                                                       Администрации Лебяжьевского  

                                                                                       муниципального округа 

                                                                                       от «30» марта 2023 года  № 11 (1) - ОД  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса на лучший туристический сувенир 

«Лебяжьевский сувенир» 
 

1.Общие положения 

1.1 Положение является основанием для проведения открытого муниципального конкурса 

на лучший туристический сувенир (далее - Конкурс) и определяет цель, задачи, сроки 

организации и проведения, участников конкурса, порядок подачи заявок на участие, 

критерии, порядок конкурсного отбора и награждения победителей Конкурса.   

1.2 Туристический сувенир - это изделие, приобретаемое туристом на память о своем 

путешествии (пребывании на конкретной территории), и вызывающее у него ассоциации с 

местными достопримечательностями и турпродуктами (события, маршруты, экскурсии).  

1.3 Номинации Конкурса: 

- Сувенирная лавка Прасковьи Кетовой; 

- Лебедь – птица гордая;  

- Оригинальная версия идеи сувенира (свое видение). 

1.4 На Конкурс принимаются туристические сувениры, изготовленные разными методами 

и из разных материалов, в том числе:  

- изделия из соломы, лозы, бересты, бумаги;  

- художественная обработка дерева;  

 - гончарство;  

- ткачество и вышивка;  

- изделия из кожи;  

- макраме, батик, лоскутная техника, бисероплетение;  

- флористика;  

- изделия из камня;  

- изделия из стекла  

- и другие виды материалов.  

 

2.  Цели и задачи Конкурса 

 

2.1.  Цель Конкурса: создание условий для творческого и духовно-нравственного развития 

жителей  муниципального округа. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- популяризация направления сувенирной продукции – туристический сувенир;  

- увеличение ассортимента и улучшение качества сувенирной продукции, сочетающей  

традиции и историко-культурные ценности территорий округа;  

- содействие развитию интереса у населения к народному творчеству, промыслам и 

ремеслу;   

- выявление новых тенденций в области создания сувенирной продукции с элементами 

символики Лебяжьевского муниципального округа. 

 

 



3. Организатор Конкурса 

 

3.1. Организатором Конкурса выступает Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Лебяжьевский краеведческий музей». 

 

4. Учредитель Конкурса 

 

4.1. Учредителем Конкурса выступает Отдел социального развития Администрации 

Лебяжьевского муниципального округа. 

 

5. Участники  Конкурса 

 

5.1. Участниками Конкурса могут быть воспитанники, учащиеся, студенты  

образовательных организаций, трудовые коллективы предприятий, организаций  и 

учреждений Лебяжьевского муниципального округа, активные жители.  

 

6.  Условия и порядок проведения Конкурса 

 

6.1. Конкурс проводится в период с 1 мая по 15 июля 2023 года. 

6.2. В Конкурсе предусматривается как индивидуальное, так и коллективное участие. 

Тематика Конкурса определена в его названии: лучший туристический сувенир 

Лебяжьевского муниципального округа. 

6.3. Участникам конкурса в срок до 15 июля 2023 года необходимо подать заявку по 

форме, согласно приложениям 1, 2 к настоящему положению на бумажном или 

электронном носителе, и предоставить конкурсные работы в МБУК «Лебяжьевский 

краеведческий музей» по адресу: р.п. Лебяжье, ул. Советская, 68. (телефон для справок: 

89772410749). 

Каждый сувенир должен сопровождаться этикеткой (Приложение 3).  

6.4 Общие требования к конкурсным работам:   

- соответствие тематике Конкурса;  

- соответствие номинации Конкурса;  

- соответствие требованиям оформления (материалы, тематика);  

- габариты изделия (размер и вес) должны быть с учетом возможности 

транспортировки изделия. 

6.5 Работы, представленные с нарушением сроков или требований к оформлению, 

содержанию и тематике к участию в Конкурсе не допускаются.  

6.5. До 31 июля 2023 года жюри производит отбор представленных работ. 

6.6 Оценка представленных на Конкурс работ производится по следующим основным 

критериям:  

- соответствие номинации Конкурса;   

- качество, оригинальность и эксклюзивность туристического сувенира;  

- информативность сувенира; 

- возможность массового изготовления туристического сувенира. 

 

7.  Жюри Конкурса 

 

7.1. Жюри Конкурса формируется и утверждается организатором по согласованию с 

Учредителем. 

7.2. Жюри отбирает представленные на Конкурс работы, определяет  победителей 

(Приложение 4). 

7.3. Решение жюри является окончательным и не подлежит изменению. 



 

8. Подведение итогов Конкурса и награждение 

 

8.1. Итоги Конкурса подводятся не позднее 31 июля 2023 года. 

8.2. Победители награждаются грамотами и памятными сувенирами. Церемония 

награждения участников Конкурса состоится 09 августа 2023 года,  в рамках 

празднования Дня района и  поселка. 

8.3. Информация о ходе проведения и об итогах Конкурса будет опубликована на медиа-

ресурсах (сайты, социальные сети). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к положению о проведении муниципального конкурса 

на лучший туристический сувенир  

«Лебяжьевский сувенир» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе на лучший туристический сувенир  

«Лебяжьевский сувенир» 
 

Фамилия, имя, отчество участника, дата рождения _________________________ 

 

Название организации, учреждения ______________________________________ 

 

Руководитель (Ф.И.О., должность)________________________________________ 

 

Контактный телефон участника (руководителя) _____________________________ 

 

Заявленная номинация  _______________________  

Название работы  _____________________________________________________________  

Краткое описание работы 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

С правилами участия в Конкурсе ознакомлен (а) и согласен (а) 

Принимая участие в настоящем Конкурсе, я беру на себя ответственность за 

соблюдение авторских и смежных прав.  

Заполняя данную анкету-заявку, Вы подтверждаете своё Согласие на обработку 

оргкомитетом Конкурса указанных в ней персональных данных (в соответствии с 

требованиями Федерального закона № 152 – ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных») 

 

  

Дата________________ Подпись _____________ Ф.И.О.____________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к положению о проведении муниципального конкурса 

на лучший туристический сувенир  

«Лебяжьевский сувенир» 

 

  

РАЗРЕШЕНИЕ  

на использование конкурсных материалов  

    

Я,____________________________________________________________________  

_______________________________ (полные Ф.И.О. родителей (законных 

представителей) автора до 14 лет/ или полное имя автора старше 14 лет), разрешаю 

организатору  муниципального конкурса «Лебяжьевский сувенир», использовать мои 

конкурсные работы/ работы моего (ей) сына (дочери): (Ф.И.О.), участвующие в Конкурсе 

для демонстрации на выставках, для создания различного рода сборников, фотоальбомов, 

видеофильмов о Конкурсе и массового распространения на территории Российской 

Федерации, и в сети Интернет, и специализированных туристских выставках с 

обязательным указанием авторства (принадлежности к организации).  

  

Дата________________ Подпись _____________ Ф.И.О.____________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к положению о проведении муниципального конкурса 

на лучший туристический сувенир  

«Лебяжьевский сувенир» 

 

 

ЭТИКЕТКА  

  

Ф.И.О. автора (полностью) ______________________________________________ 

Название работы______________________________________________________________   

Описание работы_____________________________________________________________  

  

  

  

*Этикетка на каждый вид/экземпляр сувенирной продукции заполняется отдельно, с 

обязательным креплением в правом нижнем углу на лицевой стороне.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к положению о проведении муниципального конкурса 

на лучший туристический сувенир  

«Лебяжьевский сувенир» 

 

Оценочный лист работ муниципального конкурса 

на лучший туристический сувенир 

«Лебяжьевский сувенир» 

 

№ 

п/

п 

Наименов

ание 

работы 

Критерии оценивания (от 1 до 5 баллов) Итого 

соответствие 

номинации 

конкурса 

качество, 

оригинальность 

и 

эксклюзивность 

туристического 

сувенира 

безопасность 

для перевозки 

и 

информативн

ость сувенира 

возможность 

массового 

изготовления 

туристическог

о сувенира 

       

 

Председатель жюри________________________   Дата________ Подпись_______ 

 


